22.01.2024г. № 104
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БРАТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ТАРМИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА
РЕШЕНИЕ
О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы ТАРМИНского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав ТАРМИНСКого муниципального образования»

В целях приведения Устава Тарминского муниципального образования в соответствие с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 44, 47 Устава Тарминского муниципального образования, Дума Тарминского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Назначить и провести публичные слушания по прилагаемому проекту решения Думы Тарминского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Тарминского муниципального образования» на 06 февраля  2024 года в 16:00 часов в здании муниципального казенного учреждения культуры «Тарминский культурно - досуговый центр Братского района», по адресу: п.Тарма, ул.1-я Нагорная, д.16.

2.Установить срок подачи рекомендаций и предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Тарминского муниципального образования» до 06.02.2024г. по адресу: п.Тарма, ул.Дружбы 19, здание администрации, кабинет специалистов, с 9-00 до 17-00 часов ежедневно.

3.Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Тарминского муниципального образования.

4.Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на главу Тарминского муниципального образования.

Председатель Думы

Глава Тарминского
муниципального образования
М.Т. Коротюк
..2024г. № ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БРАТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ТАРМИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ТАРМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В целях приведения Устава Тарминского муниципального образования в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 44, 47 Устава Тарминского муниципального образования, Дума Тарминского сельского поселения
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Тарминского муниципального образования следующие изменения:

В пункте 2 статьи 5 Устава слова «и органы территориального общественного самоуправления» признать утратившими силу;

Статью 5 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Органы местного самоуправления и органы государственной власти входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на территории Поселения»;

В пункте 2 части 1 стать 6 Устава слово «установление» заменить словом «введение»;

Пункт 9 части 1 статьи 6 Устава признать утратившим силу;

Пункт 11 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

 «11) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ;».

В статье 16.1 Устава:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:

 «2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

2) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Думы Поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;

3) пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Думы Поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;».

Часть 4 статьи 23 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

В пункте 3 части 1 статьи 32 Устава слова «установление» заменить словами «введение»;

Часть 4.1 статьи 37 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Депутат Думы Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

Пункт 9 части 7 статьи 39 Устава изложить в следующей редакции:

«9) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.

В статье 65 Устава слово «установлению» заменить словом «введению»;

В статье 72 Устава слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005г. №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», предоставить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.

3. Главе Тарминского муниципального образования опубликовать настоящее решение после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции РФ по Иркутской области сведения об источнике и дате официального опубликования настоящего решения для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в Информационном бюллетене Тарминского муниципального образования.

Председатель Думы,
Глава Тарминского
муниципального образования

Коротюк М.Т.